se conficere, et vobis ad vestrarum animarum salutem se tradere mentiuntur. Mentuntur plane. Corpus enim Christi semel tantum ab ipso Christo in caena ante passionem factum est; et semel, hoc est tunc tantum, discipulis datum est. Exinde neque confectum ab aliquo, neque alicui datum est'...

“Si haeresis haec vestra Berengarianis limitibus contenta esset, quae veritatem quidem corporis Christi, sed non sacramentum vel speciem aut figuram negabat, facile me hujus capituli labore expedirem, et non dico ad Ambrosium, Augustinum, Gregorium, antiquos et sanctos Ecclesiae doctores, quos abjecistis, sed ad moderni temporis doctos et Catholicos viros, Lanfrancum, Guitmundum, Algerum vos mitterem, si saltem vel hos non pro majori auctoritate, sed pro temporis vicinitate et domestica cognitione, dignaremini legere, vel pateremini audire. . . Sed quia, ut dixi, errorem errore, haeresim haeresi, nequitiam nequitia superastis, non tantum veritatem carnis et sanguinis Christi, sed et sacramentum, speciem ac figuram negatis; *et sic absque, summi et veri Dei sacrificio, ejus populum esse censetis.*

“Eapropter sicut novus languor nova medela curandus, sic novus error novo opere confutandus est, ut quod a magnis viris fuerat praeteritum, quia nec auditum, quia *nunc primum sonuit*, nequaquam remaneat indiscussum. Respondet ergo vobis, o hostes Dei, Ecclesia Dei se neque absque sacrificio esse, nec illo suo sacrificio aliquid aliud quam corpus et sanguinem sui Redemptoris offerre” (M.L. 189, 787–789).

De Albigensibus, aut de Waldensibus, scribit *Guilelmus Durantis*, episcopus Mimatensis (Mende, in Gallia) (t 1296), in opere “Rationale divinorum officiorum”, l. 4, c. 1: “Quidam autem perfidi haeretici reprehendunt nos. . . Dicunt etiam quod Ecclesia Christi: nec Missam nec matutinas cantavit; nec Christus nec Apostoli eam instituerunt; nec nomen Missae tunc in mundo audiebatur, nec scriptum inveniebatur; sed id quod Missa repraesentat ab evangelistis coena vocatur.” Ibid., c. 30: “Quidam autem perversi haeretici nobis ad praesumptionem magnam reputant quia sacrificamus, et consecrationem hostiae sacrificium appellamus, cum Scriptura ex persona Domini dicat: ‘Nolo sacrificium’. . .” (Lugduni, 1672, p. 88. 141).

Saec. 14 *Wicleff* in prop. 5 damnata a Cone. Constantiense ait: “Non est fundatum in Evangelio, quod Christus Missam ordinaverit” (Denz. 585).

2. *PROTESTANTES ORTHODOXE*

Novatores directe et explicitè impugnarunt *ipsam rationem sacrificii* in Missa. Quamvis praecipuae eorum factiones, nominatim Lutheran!, Calvinistae et Zwingliani, acriter inter se disceptarent quoad ipsum sacramentum Eucharistiae, ac praecipue quoad sacramentalem Christi praesentiam (cf. supra, p. 179-182), in impugnanda tamen catholica Missa, praecipue sub eius ratione sacrificali, omnes pari impetu et acrimonia eisdemque fere fallacibus argumentis in unam aciem convenerunt.

Cuius consensus et acrimoniae ratio patens est, quia nempe celebratio Missae et sacrificium propitiatorium maxime offendit duo capitalia eorum principia de spirituali indole Christianae religionis, ab omni pharisaismo exteriorum operum absolutae, et de justificatione per solam fidem in Christum per sacrificium crucis Redemptorem.

Hinc abolitio Missae catholicae, una cum suppressione coelibatus sacerdotum et communionis sub unica specie, facta est praecipuum vexillum protestantici certaminis adversus catholicos. *Confessio Augustana* (a. 1530) haec tria impugnat in "Articulis in quibus recensentur abusus mutati" et *Lutherus*, Contra Henricum regem Angliae (a. 1522), confidenter scribit: "Triumphata missa puto nos totum papam triumphare" (Opera, ed. Weimar, t. 10 b, p. 220).

A. *Summa doctrinae Novatorum.*

a. *Eucharistia non est verum et proprie dictum sacrificium*, in quo nempe victima immolatur vel occiditur (Zwinglius, Calvinus). Praecipue vero non est sacrificium *propitiatorium* (Omnes post Lutherum), cui ceterum proprie dicta ratio sacrificii unice convenit (Melanchthonius, Calvinus). Dici tantum potest *sacrificium improprie*, seu tum sacrificium memoriale, quatenus est signum veri sacrificii Crucis, tum sacrificium eucharisticum vel laudis et gratiarum actionis, ratione precum et invocationum quae sacramento adiungi solent, quemadmodum sacrificia dicuntur praedicatio Evangelii, fides, preces, afflictiones et quaelibet opera bona (Lutherus aliique. praesertim Melanchthonius).

b. *Eucharistia proprie loquendo est tantum sacramentum*, nam nihil aliud est quam testamentum et memoriale; *testamentum*, i.e. promissio divina nostrae justificationis, firmata per sacrificium Crucis et alligata signo sensibili sacramenti; *memoriale*, i.e. signum promissionis divinae per sacrificium Crucis firmatae, vel (quod idem est) signum sacrificii Crucis per promissionem divinam firmati (Omnes post Lutherum).

c. *Missa catholica abroganda est* utpote continens haeresim circa inedia justificationis, contumeliam Christo eiusque sacrificio, idololatriam et inventum Satanae (In his recriminationibus eminent Lutherus et Calvinus). Loco illius instituendus est simplicior quidam ritus celebrandi sacramentum, constans ex praecibus laudis et gratiarum actionis, ita tamen ut excludatur quidquid sonat oblationem et sacrificium (Lutherus, Confessio Augustana, Melanchthonius, Calvinus). Praecipue abroganda est *missa privata*, quae nempe privatum characterem habeat ratione communis diei, vel paucorum assistentium, vel commodi ipsius sacerdotis, vel praecipue solius communionis celebrantis, cum talis modus celebrandi sit contra finem ipsius sacramenti quod ad fidelium communionem ordinatur, adversetur ipsi usui antiquae Ecclesiae et abusive introductus sit in lucrum sacerdotum (Lutherus, Confessio Augustana, Calvinus). Peculiariter abrogandus est usus *missae pro dejectis*, in quo involvitur error de valore satisfactorio Missae (Confessio Augustana, Melanchthonius, Zwinglius, Calvinus).

B. *Argumenta Novatorum.*

a. *Ex Scriptura.* Ultima Coena, cuius Missa est repraesentatio et memoriale, non fuit aliud quam testamentum seu promissio, ut constat ex verbis institutionis. Praeterea, *Epistola ad Hebraeos* non aliud agnoscit sacrificium quam oblationem Crucis, in qua Christus semel seipsum obtulit, una oblatione consummans in sempiternum sanctificatos (Ita omnes).

b. *Ex Patribus.* Scriptores, praecipue *antiquiores*, non aliud in Missa agnoscunt quam sacrificium improprie dictum, seu laudis et gratiarum actionis. *Ceterum*, quidquid Patres, praecipue posteriores, sentire videantur, doctrina de veritate sacrificii Missae, per multa saecula ab ecclesiastica traditione admissa et vulgata, est agnoscenda ut *communis error*, utpote manifeste contradicens, sensui Scripturae (Ita praecipue Lutherus et Calvinus).

c. *Ex ratione.* Sacrificium proprie consistit in reali quadam *immolatione* seu destructione victimae, quod nullatenus convenit Missae, sed tantum oblationi Crucis (Zwinglius et Calvinus).

Praeterea, sacrificium est *opus nostrum erga Deum*, quo nempe nos aliquid Deo damus, sacramentum vero est opus Dei erga nos, quo nempe Deus nobis aliquid dat: Eucharistia autem est opus et donum Dei erga nos. non vero vicissim; ergo est sacramentum et non sacrificium (Lutherus, Melanchthonius, Calvinus).

Praeterea ac praecipue, sacrificium proprie est ritus propitiatorius; jamvero perfecta et completa propitiatio pro peccatis omnium hominum est facta in Cruce per sacrificium Christi, qui est unica ratio salutis humanae; ergo Eucharistia nequit esse sacrificium, cum nihil illi supersit propitiandum nec possit aliud quam fides in passionem Christi principium esse salutis (Ita omnes).

C. *Opera et verba praecipuorum Novatorum.*

a. *Lutherani.*

Lutherus (1483-1546) Missam esse proprie dictum sacrificium primo negavit a. 1520 in *duplici sermone* de bonis operibus et de Novo Testamento seu de sancta missa (Weimar, Dr Martin Luthers Werke, t. 6, p. 231 et 235-378). Eandem negationem confirmavit et exposuit eodem anno in opere *De captivitate babylonica Ecclesiae*, ubi doctrinam catholicam de sacrificio Missae vocat tertiam captivitatem huius sacramenti (ibid., p. 512 sqq.).

Anno 1522 edidit "ex eremo", ut ipse ait, tractatum "*De abroganda missa privata*" (ibid., t. 8, p. 411 sqq.), quem iterum in germanica lingua publicavit sub titulo "*Missbrauch der Messe*" (i.e. "De abusu Missae"; ibid., p. 477 sqq.); eandem impugnationem missae privatae renovavit a. 1525 in libello "*Vom Greuel der Stillmesse*" (i.e. "De abominatione missae privatae"; ibid., p. 22 sqq.) et a. 1533 in libello "*Vom der Winkelmesse und Pjaflenweihe*" (i.e. "De missa privata et unctione sacerdotum"; ibid., t. 38, p. 195 sqq.).

Anno 1523 ad reformandam *liturgiam* Missae operam dedit in sua "*Formula missae et communionis pro Ecclesia Wittemburgensi*" (ibid., t. 12, p. 205 sqq.); cum autem a Reformatoribus vulgari coepissent variae formulae sic dictae "*missae vernaculae*", quam Lutherus magnopere auspicabatur, rogatus ut ipse aliquam formulam componeret quae caeteris ad uniformitatem inservire posset, a. 1525 edidit suam "*Deutscher Messe*" (i.e. "Missa Germana"; ibid., t. 19, p. 72 sqq.). quae publice applicata est inde ab anno 1526.

De capt. babyl.: "Tertia captivitas ejusdem sacramenti, est longe impiissimus ille abusus quo factum est ut fere nihil sit hodie in Ecclesia receptius et magis persuasum, quam Missam esse opus bonum et sacrificium" (Opera omnia, Jenae, 1600, fol. 264).

Ibid.: "Stet ergo primum et infallibiliter, Missam, seu sacramentum altaris, esse testamentum Christi, quod moriens pro se reliquit, distribuens suis fidelibus. . . Quaeramus ergo quid sit testamentum, et

simul habebimus quid sit Missa, quis usus, quis fructus, quis abusus ejus. . . Vides ergo quod Missa (quam vocamus) sit promissio remissionis peccatorum, a Deo nobis facta, et talis promissio quae per mortem Filii firmata sit” (ibid., fol. 265).

Ibid.: “His omnibus . . . oportet constantissime opponere verba et exemplum Christi. Nisi enim Missam obtinuerimus esse promissionem Christi, seu testamentum, ut verba clare sonant, totum Evangelium et universum solatium amittimus. Nihil contra haec verba permittamus praevalere, etiam si Angelus de coelo aliud docuerit. Nihil enim de opere vel sacrificio, in illis continetur. Deinde et exemplum Christi pro nobis stat. Non enim Christus in caena novissima, cum institueret hoc sacramentum et conderet testamentum, ipsum obtulit Deo Patri, aut ut opus bonum pro aliis perfecit, sed, in mensa sedens, singulis idem testamentum proposuit, et signum exhibuit” (ibid., fol. 269).

Ibid.: “Quid ergo dicemus ad Canonem et auctoritates Patrum? Primum respondeo: Si nihil habetur quod dicatur, tutius est omnia negare, quam Missam concedere opus aut sacrificium esse, ne verbum Christi negemus, fidem simul cum Missa pessumdantes” (ibid.).

De abroganda missa privata: “Auditisne? Christus semel seipsum obtulit, non voluit denuo ab ullis offerri, sed memoriam sui sacrificii voluit fieri. Et vobis unde haec audacia ut sacrificium ex ea memoria faceretis?. . . Existimo igitur, hoc secundo impetu, iterum ruere et jacere Missarum papisticarum impietatem” (ibid., fol. 445).

Ibid.: “Missae vero, quae sacrificia vocant, esse summam idololatriam et impietatem” (ibid., fol. 443).

Ibid.: “Persuasum abitor his tribus argumentis abunde omnibus piis conscientis sacerdotium illud missale et papisticum, prorsus Satanae operationem esse” (ibid., fol. 447).

Formida missae et communionis pro Ecclesia Wittenburgensi: “Hoc libro dicere omittimus Missam non esse sacrificium seu opus sacrificantis, quod alias abunde docuimus. Apprendamus eam ut sacramentum, seu testamentum, seu benedictionem latine, Eucharistiam graece, vel mensam Domini, vel caenam Domini, vel memoriam Domini, vel communionem, vel quocumque nomine pio placet, modo sacrificii aut operis titulo non polluatur, et ritum monstremus quo visum est illa uti. 1. Introitus. . . 6. Evangelica lectio. . . 7. Symbolum Nicaenum non displicet. . . 8. Sequitur tota illa abominatio, cui servire coactum est quidquid in Missa praecedat, unde et Offertorium vocatur. Et hinc omnia fere sonant ac olent oblationem. . . Omnibus illis repudiatis quae oblationem sonant, cum universo Canone, retineamus quae pura et sancta sunt, ac sic Missam nostram ordiamur. . .” (ibid., fol. 557 sq.).

Melanchthonius (1497-1560), theologus Lutheranismi et redactor ipsius Confessionis Augustanae, novam Lutheri doctrinam, quam fideliter secutus est, sub moderatiori forma praesentare curavit, ut eam populis acceptabiliorem faceret. In duobus operibus "*Loci communes theologici*" et "*Apologia Confessionis Augustanae*", distinguens inter sacrificium stricte dictum, seu propitiatorium, et sacrificium late dictum, seu eucharisticum vel laudis, hoc ultimum dicit Missae concedendum juxta ipsam doctrinam Patrum; protestatur etiam Novatores Missam nequaquam abolere sed religiose retinere ac defendere; ipsas orationes pro defunctis non prohibendas dicit sed tantum negandum esse valorem satisfactorium Missae defunctorum.

Loci theologici communes (juxta editionem a Melanchthonio a. 1543 recognitam) :

"Est itaque sacramentum caeremonia, quod est signum promissionis per quod Deus aliquid nobis promittit aut exhibet" (ed. Basileae, 1561, p. 418).

"Sacrificium est caeremonia vel opus nostrum, quod nos Deo reddimus ut eum honore afficiamus. Hoc est testamur nos agnoscere hunc ipsum, cui hanc obedientiam praestamus, vere esse Deum: ideoque nos ei hanc obedientiam praestare" (ibid., p. 418).

"Sunt autem sacrificii species proximae duae, nec sunt plures. Quoddam est sacrificium propitiatorium, videlicet opus quod meretur aliis remissionem culpae et poenae aeternae: seu opus reconcilians Deum et placans iram Dei pro aliis, et satisfactorium pro culpa et poena aeterna. Altera species est sacrificium εὐχαριστικόν, quod non meretur remissionem peccatorum aut reconciliationem, sed fit a reconciliatis" (ibid., p. 418).

"Opponenda est . . . doctrina vera, de merito passionis Christi, de quo dicitur cap. x ad Hebr.: Una oblatione consummavit sanctos. Sola igitur Christi mors fuit sacrificium pro omnibus nostris peccatis, non alia opera Levitica, aut postea secuta. Deinde manifestum et hoc est, remissionem peccatorum fide nos propter Christum, non propter ullum opus nostrum aut sacrificuli accipere" (ibid., p. 416).

"Nunc reliqua sunt sacrificia eucharistica, quae vocantur sacrificia laudis, praedicatio Evangelii, fides, invocatio, gratiarum actio, confessio, afflictiones sanctorum, imo omnia bona sanctorum" (ibid., p. 420).

"Coena Domini utimur tanquam sacramento, quatenus est testimonium, quo erigitur fides. Deinde haec ipsa fides, cum externo opere, est quoddam sacrificium . . . quo tribuitur Deo honos quem requirit et approbat" (ibid., p. 423).

Apologia Confessionis Augustanae: “Nos quidem facile patimur missam intelligi jure sacrificium, modo ut tota Missa intelligatur, hoc est, caeremonia cum praedicatione Evangelii, fide, invocatione et gratiarum actione. Nam haec simul conjuncta sunt jure sacrificium novi Testamenti, quia caeremonia propter hoc instituta est nec ab his divellenda est. . . Quare, etiamsi caeremonia est memoriale mortis Christi, tamen sola non est jure sacrificium, sed ipsa memoria est jure sacrificium, hoc est, praedicatio et fides, quae vere credit Deum morte Christi reconciliatum esse” (Opera omnia, Witebergae, 1601, pars 1, fol. 110).

Confessio Augustana (a. 1530), prima et fundamentalis professio fidei lutheranae, a *Melanchthonio conscripta*, sub mitiori adhuc forma eandem prorsus doctrinam proponit. Indolem sacrificalem et satisfactoriam Missae denegat, quamvis callide eam recenseat non in prima documenti parte, quae est de praecipuis articulis fidei, sed in secunda, quae agit de abusibus corrigendis (communione sub unica specie, coelibatu sacerdotum, Missa) nec vereatur magnum erga Missam venerationem simulare, asserens:

“Falso accusantur Ecclesiae nostrae, quod missam aboleant; retinetur enim missa apud nos, et summa reverentia celebratur. Servantur et usitatae caeremoniae fere omnes, praeterquam quod Latinis cationibus admiscentur alicubi Germanicae, quae additae sunt ad docendum populum” (Melanchthonius, Opera omnia, Witebergae, 1601, pars 1, fol. 33; Confessio fidei exhibita . . . in comitiis Augustae, anno 1530).

Articuli Smalcaldici (a. 1537), secunda professio fidei lutheranae *ab ipso Luthcro redacta* et a praecipuis reformatoribus subsignata, eandem doctrinam modo magis dogmatico proponit ac quinque argumentis conatur ostendere missam in papatu esse e diametro oppositam fundamentali veritati redemptionis per Christum et horrendam abominationem.

b. *Zwingliani*.

Zwinglius (1483-1531) Missae impugnationem suscitavit in Helvetia eodem tempore quo Lutherani in Germania. Ceterum ad eam ipse logice ferebatur ex ipsa sua negatione praesentiae realis Christi in sacramento, quam e contra Lutherani admittebant.

Contra Missam primo egit a. 1523 in publica quadam disputatione in qua defendit *67 articulos* continentes veluti summam suae reforma-

tionis (in art. 18 negatur sacrificium Missae; Opera omnia, ed. Schuler et Schulthess, Zurich, 1928, t. 1, p. 154).

Eodem anno scripsit opus "*De canone missae epicheresis*", in quo magis scientificè disputat contra doctrinam catholicam de sacrificio Missae, refutans praeterea singula verba Canonis (ibid., t. 3, p. 83 sqq.). Cum hoc opere connectuntur duo sequentes libri: "*De canone missae libelli apologia*" (ibid., p. 117 sqq.), "*Adversus Hieronymum Emserum canonis Missae adsertorem antibolori*" (ibid., p. 141 sq.). Anno 1525, tempore controversiae sacramentariae inter Zwinglianos et Lutheranos, scripsit opera "*De vera et de falsa religione*" et "*Subsidium sive Coronis de eucharistia*", in quibus impugnationem Missae insisterenter renovat (ibid., p. 261 sqq. 341. 353 sq.).

Zwinglius logica argumentatione et polemico vigore aliis doctoribus praecellit, dum conatur ex ratione immolationis argumentum conficere ad ostendendum Missam non esse sacrificium et insimul explicationem catholicam directe refutare.

Adversus Hieronymum Emserum . . . antibolon: "Christus illuc tantum offertur ubi patitur, sanguinem fundit, moritur: haec enim aequipollent. . . Christus non potest ultra mori, pati, sanguinem fundere. . . Ergo Christus ultra offerri non potest: mori enim non potest" (edit, supra cit., p. 142).

De canone missae: "Dicunt [catholici] verum esse quod Christus se tantum semel obtulerit, sed nos saepe eum offerre adserunt. . . Sic enim reclamant: Unam esse hostiam non negamus. Quod autem semel oblata sit sic intelligimus quod semel tantum mortuus sit. ultra nunquam moriturus; vivus tamen sibi vivo a nobis quotidie offerri potest. Quasi aliud sit Christum mori et aliud Christum offerri, aut quasi aliud moriendo aliud offerendo actum sit, aut mactari aliquid Deo possit quod non simul offeratur, aut victima ulla offeratur quae non mactetur. At Christus semel tantum mactatus est. . . Ergo semel tantum oblatus est" (ibid., p. 101).

c. Calvinistae.

Calvinus (1509-1564) qui, in quaestione de sacramento seu de praesentia reali Christi in Eucharistia, media via incessit inter Lutherum et Zwinglium, tentans eorum dissidium componere (cf. in p. 179 sq.). hic in quaestione de sacrificio Missae utriusque communi sententiae simpliciter adhaeret, eorum argumenta et acrimoniam colligens in suo praecipuo opere "*Institutio religionis Christianae*" (primo typis latinis impresso a. 1536) et in minoribus operibus "*Petit traicté de la sainte Cène*" (a. 1541), "*Reformation pour imposer silence à un*

certain belistr” (a. 1556), “*Verae Ecclesiae reformandae ratio*”, “*Epistola de sacerdotio papali*” etc.

Inst, relig. christ., l. 4, c. 18: “Horrendae abominationis caput fuit . . . quum pestilentissimo errore totum paene orbem obcaecavit [Satan] ut crederet missam sacrificium et oblationem esse ad impetrandam peccatorum remissionem” (Opera omnia, edit. Baum, Cunitz et Reuss, t. 2, 1, coi. 1051).

“[Cum Patres loquuntur de sacrificio eucharistico] simul exponunt se aliud nihil intelligere quam memoriam veri illius et unici sacrificii quod in cruce peregit Christus. . . Passim apud eum [Augustinum] reperies non alia ratione vocari caenam Domini sacrificium nisi quod est memoria, imago, testimonium illius singularis, veri et unici sacrificii” (ibid., 10, col. 1058).

“Hujus generis sacrificio [i.e. non propitiatorii sed laudis] carere non potest caena Domini, in qua, dum ejus mortem annuntiamus et gratiarum actionem referimus, nihil aliud quam offerimus sacrificium laudis” (ibid., 17, col. 1063).

“Missam in selectissima sua, et qua maxime venditari potest, integritate acceptam, sine suis appendicibus, a radice ad fastigium, omni genere impietatis, blasphemiae, idololatriae, sacrilegii scaterere” (ibid., 18, col. 1064).

Variae Professiones Fidei calvinisticae, uti Confessio Genevae, Catechismus Genevae, Confessio Scotica, Confessio Gallicana, eandem doctrinam et acrimoniam continent.

Nec aliter sese expressit ecclesia *Anglicana*, Calvinismo inquinata, in suo libro liturgico “*Book of common prayer*” (a. 1548-1552) et in symbolis fidei, i.e. *42 articulis fidei* editis sub Edoardo VI a. 1553 et *39 articulis religionis (Confessione Westminster)* editis sub Elisabeth a. 1562.

Art. 31 Confessionis Westminster, qui solus agit de sacrificio Missae, sic sonat: “Oblatio Christi semel facta perfecta est redemptio, propitiatio et satisfactio. . . Neque praeter illam unicam est ulla alia pro peccatis expiatio. Unde missarum sacrificia, quibus vulgo dicebatur sacerdotem offerre Christum in remissionem poenae aut culpae pro vivis et defunctis, blasphema figmenta sunt et perniciosae imposturae”.

Nota. Non defuerunt inter Protestantes, praecipue inter Anglicanos Ritualistas, qui ad doctrinam catholicam de sacrificio eucharistico aliquatenus accesserunt, quamvis verum conceptum sacrificii seu actualis oblationis corporis Christi non attigerint.

Ita *inter Anglicanos Grabe* (1666-1711) (cf. eius verba in p. 916 sq.) et tempore recentiori *J. H. Newman*, Tract. (Oxon.) 90, Remarks on certain passages in the 39 articles, p. 59-63 (ubi conatur in sensu sacrificii interpretare supradictum art. 31); *Ch. Gore* (episcopus anglicanus), The Body of Christ, chap. 3, London, 1902, p. 157-214; *IT. B. Frankland*, The holy Eucharist, London, 1902, p. 105-111; *B. B. Warfield*, Christ our sacrifice, in Princeton theological Review, t. 15, p. 385-422 (1917); *inter Lutheranos Leibnitius* (cf. eius verba in p. 916) et recentius *K. G. Goetz*, Die Abendmahlsfrage, Leipzig, 1904, p. 185.